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ÚVOD

Vliv vaginálního porodu na rozvoj inkontinence moče je v současné době hlavním

tématem uro-gynekologie. Se stoupajícím věkem prvorodiček se zvyšují i komplikace

v průběhu těhotenství a porodu. Mezi rizikové faktory patří vyšší hmotnost plodu, již

zmiňovaný vyšší věk rodiček, prodloužená II. doba porodní, vedení porodu per forcipem

nebo velké porodní poranění. Některé studie uvádí, že na celém světě trpí určitou formou

močové inkontinence až polovina ženské populace. Jedná se tedy o obrovský celosvětový

problém. V ČR trpí některou z forem močové inkontinence asi 510 000 žen. Močová

inkontinence má také dopady v oblasti sociálně – psychologické. Bohužel je stále toto téma

mezi veřejností tabu. Mnoho žen se za své potíže stydí a váhají s návštěvou lékaře.

Do speciálních poraden se dostane pouze tzv. „špička ledovce.“ Toto onemocnění má

negativní vliv na celkovou kvalitu života žen trpících močovou inkontinencí. Zde vidíme

velký prostor pro práci všeobecné sestry/porodní asistentky v primární péči.

Téma rozvoje močové inkontinence po vaginálním porodu nás zaujalo svou

aktuálností a rostoucí prevalencí. Jenom v Praze jsou čtyři odborná uro-gynekologická

centra, která potvrzují závažnost této problematiky. Hlavním cílem naší práce bylo zjistit

jaký je vliv vaginálního porodu na následný rozvoj močové inkontinence. Z tohoto cíle

jsme vycházeli při stanovování dílčích cílů.

V teoretické části naší práce jsme popsali anatomickou stavbu pánevního dna, typy

močové inkontinence a její léčbu, mechanismus poranění pánevního dna vlivem

vaginálního porodu, psycho – sociální aspekty onemocnění a úlohu sestry

v ošetřovatelském procesu. Prostřednictvím rozhovorů s vybranými pacientkami

a důkladným rozborem anamnézy jsme se snažili nalézt společné rysy, které vyústily

v rozvoj močové inkontinence. Dále jsme sledovali průběh porodu, jeho vedení a porodní

mechanismus. Důležitá pro nás byla také váha a míra plodu a rozsah porodního poranění.

V rámci našeho doporučení pro praxi jsme se pokusili navrhnout leták pro ženy, který by

informoval o rizicích vzniku inkontinence moči po vaginálním porodu, o možnostech

prevence a léčby.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE PÁNEVNÍHO DNA

Svalové dno pánevní tvoří dvě samostatné funkční jednotky – diafragma pelvis

a diafragma urogenitale. Každá funkční jednotka má svou speciální funkci a liší

se inervací. Jejich vzájemnou spoluprací vzniká svěračový aparát, který zajišťuje

kontinenci a rovněž umožňuje maximální dilataci porodních cest při porodu. Tyto dva

funkční celky se stýkají v tzv. centrum perineale, hlavním bodě svalového dna pánevního

(Krhovský, 2011 s. 379).

1.1 Diafragma pelvis

Diafragma pelvis má tvar ploché nálevky, kterou prochází v zadní části konečník

a v přední části hiatus urogenitalis, jímž prochází pochva a uretra. Uprostřed, mezi

konečníkem a pochvou se nachází svalově vazivový uzel – centrum perineale. Diafragma

pelvis je tvořena m.coccygeus a m. levator ani. Součástí m. levator ani je m. urogenitalis,

který obsahuje několik funkčních svalových částí. Nejdůležitější je m. puborectalis, který

obkružuje anus. Jeho funkcí je podpora orgánů procházejících daifragmou skrze hiatus

levator ani. Při jeho poklesu se hiatus otevírá a stoupá riziko descenzu pánevních orgánů.

Inervace levatoru ani je zajištěna z pudendálního nervu (Krhovský, 2011 s. 380-382;

Martan, 2011,2013 s. 13).

1.2 Diafragma urogenitale

Diafragma urogenitale má tvar trojúhelníku, který je rozepjat mezi symfýzou

a kostmi sedacími. Fixována je v perineu a mezi jejími listy je vrstva příčně pruhovaných

svalových vláken m. compressor urethrae a m. sphincter urethrovaginalis. K zajištění

močové kontinence je nesmírně důležitý vzájemný vztah mezi diafragma pelvis

a diafragma urogenitale. Jejich svalová vlákna tvoří v oblasti hiatus urogenitalis vzájemně

se křížící, protisměrné svalové smyčky. Rozlišujeme dvě svalové smyčky – pubouretrální

smyčku a smyčku z diafragma urogenitale. Tyto smyčky jsou navzájem spojeny vazivovou

strukturou přední stěny pochvy – hamaky. Pubouretrální smyčka je vystavena v průběhu

života trvalému tlaku, který způsobuje vzpřímená poloha člověka a také maximální
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dilatace porodních cest u žen. To má za následek distenzi hamaky a celého závěsného

aparátu dělohy a pochvy (Krhovský, 2011 s. 382-383; Martan, 2011,2013 s. 13-14).

1.3 Pojivový systém

Klíčovou pánevní strukturou, která připojuje pánevní orgány k pánevní stěně

je endopelvická fascie (EF). Vytváří elastický skelet, který fixuje pánevní orgány

ke kostěnému skeletu. Elastický skelet EF je tvořen sítí vzájemně propletených

kolagenních a elastických vláken, která jsou zpevněna hladkými svalovými buňkami

a fibroblasty. Neustále probíhá proces přestavby, která je velmi citlivá na hormonální

hladiny. Důležitá je vzájemná spolupráce mezi svalovým pánevním dnem a strukturami

EF. Svalové dno pánevní zajišťuje elastickou podporu, ligamenta EF vytvářejí závěs

pánevních orgánů. Pojivový systém je nejzranitelnější strukturou pánevního dna. K jeho

poranění nejčastěji dochází při porodu. Poškozením pojivového aparátu dochází

ke zborcení anatomické konstrukce. Důsledkem je narušení vektorů normálních kontrakcí

a vzniká dysfunkce tělesných rezervoárů a jejich vývodů. Toto doprovází řada příznaků,

jako jsou inkontinence moči, stolice, prolaps pánevního dna atd. (Krhovský, 2011 s. 383).

1.4 Závěsný aparát pochvy

Ústředním orgánem ženské pánve je pochva. „Její závěsný aparát (parakolpium)

rozděluje malou pánev na přední a zadní kompartment“ (Krhovský, 2011 s. 383). Přední

stěna pochvy tvoří podporu pro močový měchýř a uretru, zadní stěna pochvy je oporou pro

rektum. Pochvu také můžeme chápat jako elastickou membránu, která se podílí na správné

funkci pánevního dna. Závěsný aparát pochvy má tři etáže (Krhovský, 2011 s. 383).

První etáž – Level I

Horní konec vagíny je připevněn k cervikálnímu prstenci. Cervikální prstenec

s horní třetinou pochvy jsou zavěšeny pomocí komplexu uterosakrálních a kardinálních

ligament do sakropelvického zkloubení. Pochva je tímto způsobem elasticky fixována

v podélné ose (Krhovský, 2011 s. 383). Defekt na tomto levelu vyvolá pokles apexu

pochvy nebo sestup dělohy (Martan, 2011,2013 s. 14).
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Druhá etáž – Level II

Pubocervikální a retrovaginální fascie fixují v příčném směru střední část pochvy

k bočním stěnám malé pánve. Splynutím těchto fascií vzniká základní nosná struktura

– arcus tendineus fasciae pelvis (Krhovský, 2011 s. 383). Při defektu závěsu vzniká

paravaginální defekt (PVD), který se klinicky projeví trakční cystokélou. Dojde-li

k defektu fixace předních rohů poševních, naruší se podpora uretry s následnou

hypermobilitou uretrovezikální junkce (UVJ). To může být příčinou vzniku stresové

inkontinence moči. Rektokéla vzniká při defektu vazů kotvících zadní rohy poševní k m.

levator ani (Martan, 2011,2013 s. 14).

Třetí etáž – Level III

Hiatus urogenitalis kopíruje úpon distální části pochvy, která je přímo spojena

s okolními orgány. Pochva je pevně spojena s perineální membránou, která se spojuje

v pevné centrum tendineum perinei. Pochva má tvar písmene U v úrovni ostium vaginae.

Dojde-li k defektu centrum tendineum, rozvine se tzv. distální typ rektokély (Krhovský,

2011 s. 383; Martan, 2011,2013 s. 15).

V tzv. Integrální teorii z roku 1990 se uvádí: „Mikční a rektální dysfunkce u žen

mají svůj původ hlavně v poškození závěsného a podpůrného pojivového aparátu vagíny,

a ne v samotném močovém měchýři nebo rektu“ (Krhovský, 2011 s. 384). V současné době


[…]


použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

Příloha č. 3 Informovaný souhlas (pacientka 2.)

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Rozvoj inkontinence moče po vaginálním porodu

STUDENT

jméno: Tereza Brychová, DiS.

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: tera.brychova@gmail.com

VEDOUCÍ BP

jméno: PhDr. Jitka Krocová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: krocovaj@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je zjistit vliv vaginálního porodu na následný rozvoj močové inkontinence.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

Příloha č. 4 Informovaný souhlas (pacientka 3.)

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Rozvoj inkontinence moče po vaginálním porodu

STUDENT

jméno: Tereza Brychová, DiS.

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: tera.brychova@gmail.com

VEDOUCÍ BP

jméno: PhDr. Jitka Krocová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: krocovaj@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je zjistit vliv vaginálního porodu na následný rozvoj močové inkontinence.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

Příloha č. 5 Dotazník PISQ 12

Příloha č. 6 Dotazník ICIQ-SF

Příloha č. 7 Tabulka referenčních hodnot POP Q skóre

Stadium 0 body Aa, Ap, Ba, Bp všechny -3 cm a současně buď bod C nebo D ve

vzdálenosti <-(X-2) cm

Stadium I není stadium 0, nejzazší hrana sestupu je < -1 cm

Stadium II nejzazší hrana sestupu je > -1 cm ale < +1 cm

Stadium III nejzazší hrana sestupu < +1 ale < +(X-2) cm

Stadium IV nejzazší hrana sestupu je < +(X-2) cm

Zdroj: KRČMÁŘ, Michal. Možnosti ultrazvukové diagnostiky sestupu zadní stěny poševní.

Praha, 2008. Dizertační práce. Postgraduální doktorské studium biomedicíny 1. LF. UK.

Příloha č. 8 Oxford skóre

stupeň 0 – žádná, nulová kontrakce levátoru;

stupeň I – mírné zachvění svalu oproti digitální kontrole vyšetřujícího;

stupeň II – slabá kontrakce, detekovatelná jako slabé sevření prstu vyšetřujícího;

stupeň III – mírná kontrakce s lehkým nadzvednutím hráze;

stupeň IV – pevná kontrakce svalů pánevního dna schopná elevace zadní stěny poševní

oproti digitální kontrole vyšetřujícího

Zdroj: BILOVÁ, Lydia, 2012. Demonstrace účasti porodní asistentky na realizaci

prospektivní studie. Diagnóza v ošetřovatelství. VIII (4), 19. ISSN 1801-1349