Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/18
Autor práce Tereza Brychová, DiS.
Název práce Rozvoj inkontinence po vaginálním porodu
Vedoucí práce PhDr. Jitka Krocová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 65
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 4
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
40
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Tisk práce oboustranný, jinak velice kvalitně zpracovaná kvalifikační práce. Číslování stránek neodpovídá platné metodice. Teoretická část je relevantní vzhledem k názvu práce, text je čtivý, návazný a dává jasný přehled o problematice, kladně hodnotím zpracování kap. 4 Role všeobecné sestry...Zpracování empirické části je velice zdařilé, diskuze obsahuje i komparaci s jinými zdroji a pracemi. Diskuze a závěr obsahují doporučení pro praxi, výstupem práce je edukační leták. Bodové hodnocení sníženo za chybějící literární rešerši, práce s citační a bibliografickou normou dle ISO 690 a úpravu textu.

Otázka: Byl Vámi zpracovaný leták již nabídnut k praktickému využití u poskytovatelů zdravotních služeb?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 16. 4. 2018

Podpis: